关于组织推荐我校青年教师参加第十一届全区
高校青年教师教学竞赛的通知

桂理工本科〔2025〕86 号

各教学单位、相关部门：

为引导青年教师进一步强化立德树人理念、锤炼教学基本功，

提升教学业务能力与水平，学校决定组织推荐青年教师参加第十一

届全区高校青年教师教学竞赛。推荐程序包括各教学单位初步推荐

和校级选拔择优推荐。现将有关事项通知如下：

一、推荐时间

各教学单位于 2025 年 6 月 28 日前完成初步推荐。

二、校级选拔：

学校于 2025 年 7 月 10 日前完成现场比赛。学校将根据比赛结

果择优推荐青年教师参加第十一届全区高校青年教师教学竞赛。

三、参赛要求

（一）参赛条件

我校年龄在 40 周岁（含）以下的在职专任教师（1985 年 8 月

31 日后出生），遵守国家宪法和法律，贯彻党的教育方针，自觉践

行社会主义核心价值观，具有良好的思想政治素质和师德师风修养，

近 3 学年（2022—2025 学年）持续从事一线本科教学工作。

请教学单位优先考虑推荐参加过学校十佳授课教师或十佳青年

授课教师评比，并获得教学优秀以上奖励的教师（思政课专项可自

行拟定参赛要求）。

(二）推荐人数

竞赛学科设置四个组别：第一组文科组(含 01 哲学，02 经济

学，03 法学，04 教育学，05 文学，06 历史学，l2 管理学，l3 艺

术学)；第二组工科组(含 08 工学，09 农学)；第三组理科组（07 理

学）；第四组思想政治课专项。

各教学单位择优向学校推荐参赛教师，每个教学单位推荐人数

不超过 1 名（无合适人选可不推荐），同时有理科和工科专业的学

院可各推荐 1 名；思政课专项由马克思主义学院负责推荐 1 名。

四、竞赛内容及流程

竞赛内容包括教学设计、课堂教学和教学反思三部分，三部分

分数分别为 20 分、75 分、5 分。竞赛需准备的材料和评分办法如下：

（一）教学大纲

教学大纲主要包括课程名称、基本信息（课程性质、教学时数、

学分、学生对象）、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、

课程评价、建议阅读文献等要素。参赛教师自选 1 门参赛课程，准

备该门课程的教学大纲。

（二）教学设计（教案）

教学设计是指以 1 个学时为基本单位对教学活动的设想与安排。

主要包括课程名称（注明对应的参赛课程大纲章节）、教学指导思

想、内容分析、学情分析、教学目标与教学重难点、教学过程设计

等。

参赛教师需准备参赛课程 3 个学时的教学设计方案，每个学时

的教学设计方案注明对应的参赛课程大纲章节。

（三）课堂教学

课堂教学规定时间为 20 分钟，评委主要从包括教学内容、教学

组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行评审。参赛选手需

准备参赛课程 3 个学时教学设计相对应的 3 个课堂教学节段的 PPT

（格式为 Powerpoint 演示文稿 16:9 大小，分辨率为 1600x900），

课堂教学及 PPT 内容须与提交的教学设计方案内容一致。

（四）教学反思

参赛教师结束课堂教学环节后，需结合本节段课堂教学实际，

从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，在 5 分钟内现场完

成对本讲课节段的口头教学反思陈述，要求思路清晰、观点明确、

联系实际，做到有感而发。

（五）评分办法

评分从教学设计、课堂教学、教学反思三部分进行具体评价，

评分细则附后（附件 1）。

五、材料提交

（一）各教学单位提交《2025 年青年教师教学竞赛校级选拔推

荐名单汇总表》（附件 2），于 2025 年 6 月 28 日 12:00 前将《汇

总表》电子版及签字盖章扫描件报送至邮箱 jsfz@glut.edu.cn。

（二）各单位推荐参赛的教师提交以下材料，截止日期 2025

年 7 月 4 日 17:00 点前报送至教师教学发展中心。

1.《2025 年青年教师教学竞赛参赛选手推荐表》（附件 3）纸

质版一式 1 份；

2.参赛课程教学大纲的复印件一式 5 份（纸质版，不得出现教

师姓名、所属单位等任何与个人相关的信息）；

3.参赛课程 3 个学时的教学设计方案一式 5 份，每个学时的教

学设计方案注明对应的参赛课程大纲章节（纸质版，不得出现教师

姓名、所属单位等任何与个人相关的信息）；

4.参赛课程 3 个学时相对应的 3 个课堂教学节段（20 分钟）的

PPT 一式 5 份（每个页面最多放 4 张 PPT，纸质版，不得出现教师姓

名、所属单位等任何与个人相关的信息）。

竞赛材料正文一级标题用 3 号黑体加粗；二级标题用 4 号黑体

加粗；三级标题用小 4 号黑体加粗。正文内容用小 4 号宋体，1.5

倍行距。

六、注意事项

（一）用于参赛的课程的课堂讲授学时不得少于 2 个学分(含 2

个学分、32 学时及以上)。

（二）本通知的“教学节段”特指课堂教学 20 分钟的教学内容。

（三）提交的教学大纲及 3 个学时的教学设计方案、教学节段

PPT 一律用 A4 纸双面打印或复印。

（四）教师参加决赛时提交的材料（推荐表除外）以及课堂教

学环节不得出现姓名、所在单位等信息。

（五）校级选拔当天，参赛教师现场抽签确定本人参赛的具体

课堂教学节段。

（六）根据各自参赛课程需求，参赛教师可携带教学模型、挂

图等必要教具，翻页器、黑板、粉笔等由主办单位统一提供。

（七）课堂教学采取“无生上课”形式，并全程录音录像，视

频版权归主办单位所有。

七、联系方式

本科生院(教师教学发展中心)：谢萍萍，3696655（雁山行知楼

B307 室），5896040（屏风体育馆副楼 502 室）。

附件：1.2025 年青年教师教学竞赛校级选拔评分细则

2.2025 年青年教师教学竞赛校级选拔推荐名单汇总表

3.2025 年青年教师教学竞赛参赛选手推荐表

本科生院 教师教学发展中心 校工会

2025 年 6 月 14 日